УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

Петар Мелентијевић

Процене градијената функција и
норми оператора у теорији
хармонијских функција

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Београд, 2018.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF MATHEMATICS

Petar Melentijević

Estimates of gradients and operator
norm estimates in harmonic function

theory

DOCTORAL DISSERTATION

Belgrade, 2018.

МЕНТОР

• проф. др Милош Арсеновић,

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

• проф. др Милош Арсеновић, редовни професор Математичког факултета
• проф. др Оливера Михић, редовни професор Факултета организационих

наука
• проф. др Данко Јоцић, редовни професор Математичког факултета

Процена градијената функција и норми
оператора у теорији хармонијских функција

• РЕЗИМЕ. У овој тези разматрају се оцене норми оператора у теорији
хармонијских функција и процене градијената функција.
Први резултати наведени у тези су неједнакости Шварцовог типа за хо-

ломорфна пресликавања јединичне лопте Bn у јединичну лопту Bm, затим
аналогне неједнакости за холоморфне функције на диску D без нула, као и
плурихармонијске функције на јединичној лопти Bn са кодоменом у (−1, 1).
Овим су дата побољшања тврђења добијених у [32] и [18]. Такође, дат је нов
доказ чињенице да су позитивне хармонијске функције на полуравни контрак-
тивне, ако се на полуравни H и на R+ посматрају хиперболичке метрике([47]).
Осим тога, друга глава садржи и примере који показују да исто не важи ако
се посматрају полупростори виших димензија. Наведени резултати објављени
су у [55].
Резултати наведени у трећој глави везани су за одређивање тачних полу-

норми једне тежинске варијанте Березинове трансформације, посматране на
L∞(Bn) са кодоменом у глатком Блоховом простору ([57]).
Четврта глава садржи бројне резултате везане за Бергманову пројекци-

ју. Решен је проблем Марковића и Калаја постављен у [28], који се односи
на одређивање тачне полунорме Бергманове пројекције из L∞(Bn) на B(Bn).
Чињеница да се на Блоховом простору посматра полунорма задата помоћу
M−инваријантног градијента представљала је срж проблема. Такође, дате
су и оптималне процене градијента Бергманове пројекције Lp функције на
јединичној лопти Bn, као и последице које се односе на Кошијеву пројекцију и
одговарајуће оцене градијената у Хардијевим и Бергмановим просторима. До-
бијене су и тачне вредности Блохових полунорми и норми Кошијеве пројекције
на L∞(Sn). Добијени резултати базирани су на [56] и [58].
У последњој глави дат је доказ дела хипотезе Холенбека и Вербицког из

[26]. Тачније, одређене су тачне норме оператора
(
|P+|s + |P−|s

) 1
s за 0 < s ≤ 2

на Lp(T), где је P+ Рисова пројекција и P− = I − P+. Осим тога, дате су и
одговарајуће дуалне неједнакости и доказана је њихова оптималност. Рад [45]
инспирисан је резултатима из [25] и [33].
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Estimates of gradients and operator norm
estimates in harmonic function theory

• ABSTRACT. In this thesis we study sharp estimates of gradients and
operator norm estimates in harmonic function theory.
First, we obtain Schwarz-type inequalities for holomorphic mappings from the

unit ball Bn to the unit ball Bm, and then analoguous inequalities for holomorphic
functions on the disk D without zeros and pluriharmonic functions from the unit
ball Bn to (−1, 1). These extend results from [32] and [18]. Also, we give a new proof
of the fact that positive harmonic function in the upper-half plane is a contraction
with resprect to hyperbolic metrics on both H and R+ ([47]). Besides that, in the
second chapter, we construct the examples to show that the analoguous does not
hold for the higher-dimensional upper-half spaces. All mentioned results are from
the authors’ paper [55].

In the third chapter we intend to calculate the exact seminorm of the weighted
Berezin transform considered as an operator from L∞(Bn) to the ”smooth” Bloch
space ([57]).
The fourth chapter contains results concerning Bergman projection. We solve

the problem posed by Kalaj and Marković in [28] on determining the exact seminorm
of the Bergman projections from L∞(Bn) to the B(Bn). The crucial obstacle is
the fact that B(Bn) is equipped with M−invariant gradient seminorm. Also, we
provide the sharp gradient estimates of the Bergman projection of an Lp function
in the unit ball Bn, as well as its consequences on Cauchy projection and certain
gradient estimates for the functions from the Hardy and Bergman spaces.We obtain
the exact values of the Bloch’s seminorms and norms for the Cauchy projection on
L∞(Sn). These results are based on the papers [56] and [58].
The last chapter contains the proof of the one part of Hollenbeck-Verbitsky

conjecture from [26]. Exactly, we find the exact norms of
(
|P+|s + |P−|s

) 1
s for

0 < s ≤ 2 on Lp(T), where P+ is the Riesz projection and P− = I − P+. Also we
give the appropriate dual estimates and prove that they are sharp. The paper [45]
is motivated by the results from [25] and [33].
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Предговор

У овој дисертацији бавимо се проценама градијената функција и норми
извесних оператора који имају битну улогу у теорији хармонијских функција.
Теза је подељена у пет глава.
У првој глави наведене су дефиниције основних појмова на које се у раду

позивамо. Заједно са дефиницијама појмова, дати су и неки основни ставови
који их повезују, као и референце на литературу у којој се могу наћи њихови
докази.

Основна тема друге главе је Шварцова лема. Први одељак садржи основну
формулацију Шварцове леме и општи преглед резултата који је уопштавају,
као што су оцене коефицијената аналитичких функција, Шварцове леме за
хармонијске, плурихармонијске или холоморфне функције више променљи-
вих, геометријска уопштења итд. У другом одељку наведене су хармонијске
Шварцове леме, док се у трећем бавимо резултатима који су били непосредна
мотивација аутору за његова истраживања. То су резултати Калаја, Ђаконова
и Марковића из [32], [18] и [47]. Калај у [32] доказује Шварцову лему за
холоморфна пресликавања јединичног диска у Cn у јединични диск у Cm,
интерпретирајући их и као контракције у односу на хиперболичке метрике на
овим доменима. Осим тога, у истом раду доказана је и извесна неједнакост за
плурихармонијске функције. Такође, Ђаконов у [18] разматрајући Блохове
просторе, доказује аналогон Шварцове леме за аналитичке функције у диску
које немају нула, док Марковић у [47] доказује контрактивност позитивних
хармонијских функција на полуравни у односу на хиперболичке метрике на H
и R+. Аутор у [55] користећи појам инваријантног градијента и Бергманове
метрике на јединичној лопти појачава Калајеве неједнакости и Ђаконовље-
ву лему. Исти рад садржи и кратак доказ Марковићеве теореме заснован
на Харнаковој неједнакости као и контрапримере који показују немогућност
уопштења на позитивне хармонијске функције на полупросторима.
Трећа глава посвећена је Березиновој трансформацији, која је моћан алат

за проучавање оператора на просторима аналитичких функција. Дефинише се
и Березинова трансформација Lp функције на јединичној лопти, што постаје
основни предмет даљег истраживања у тези. Преглед основних резултата
о Березиновој трансформацији дат је у прва два одељка, док наредна два
садрже неке оцене норми Березинове трансформације. Први резултат везан за
норму овог оператора на Lp(D) даје Достанић у [16] користећи Шуров тест за
процену норме одозго, а затим и погодну фамилију тест функција за процену
одоздо. Пратећи исти метод, тврђење уопштавају Лиу и Жоу у [43], а затим и
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Марковић([48]), користећи фамилију оператора на сегменту [0, 1] реалне праве.
Марковић примећује да овим аргументом добија и тачну норму на Lp(Bn) тзв.
максималне Бергманове пројекције. Резултат Перале из [65], даје мотивацију
за разматрање Березинове трансформације као оператора из L∞(Bn) у глатки
Блохов простор. Разматрањем овог оператора на простору са тежинском
мером, аутор тезе у [57], у извесним случајевима даје оптималну оцену, а у
другима доста јаку неједнакост.
Четврта глава садржи резултате везане за одговарајуће процене норми

Бергманове пројекције и градијената функција које припадају слици Lp(Bn)
овим оператором. Тако прво наводимо Лиуово побољшање процене норме
Бергманове пројекције на Lp(Bn) одоздо, а потом и ауторове резултате моти-
висане радовима Перале [65] и Калаја и Марковића [28]. У [65] и [66] Перала
налази тачну полунорму и норму Бергманове пројекције на L∞(D) са Блоховим
простором као кодоменом, док Калај и Марковић уопштавају ово тврђење на

[…]

(5.11). То не важи у случају Бергманових простора, па је врло вероватно да
(5.14) и (5.15) нису и најбоље могуће неједнакости.

Наведимо на крају поглавља још један резултат из [33], који се односи на
примену доказаних неједнакости Рисовог типа за s = 2 за добијање изопери-
метријских неједнакости за хармонијске функције. Наредни резултат дело је
Давида Калаја и ми ћемо овде доказ из [33] изложити у нешто краћем облику.

Теорема 34 (Калај [33]). Нека је f комлексна хармонијска функција на D

и n ≥ 2, n ∈ N. Ако f ∈ hn(D), аа f ∈ b2n(D) и важи:

‖f‖b2n(D) ≤
1

2 sin π
4n

‖f‖hn(D). (5.16)

Доказ. Да докажемо (5.16), позваћемо се на следећу неједнакост:∫
D

(
|g(z)|2 + |h(z)|2

)2p
dA(z) ≤

(∫
T

(
|g(ζ)|2 + |h(ζ)|2

)p|dζ|)2

.
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Ова неједнакост лако следи из неједнакости за позитивне функције u,чији је

логаритам субхармонијска функција:∫
D
u(z)2dA(z) ≤

(∫
T
u(ζ)|dζ|

)2

,

чији се доказ може наћи у [34] и чињенице да је log(|g|2 + |h|2) субхармонијска

функција, ако су f и g холоморфне.

Запишимо сад задату хармонијску функцију f у облику f = g + h, са

h(0) = 0. Имамо:

L =

∫
D

(
|g + h|2

)n
dA(z) =

∫
D

(
|g|2 + |h|2 + 2Re(gh)

)n
dA(z)

=
n∑
k=0

(
n

k

)∫
D

(
|g|2 + |h|2

)k(
2Re(gh)

)n−k
dA(z).

Примена Хелдерове неједнакости на сваки сабирак у последњем збиру даје:

L ≤
n∑
k=0

(
n

k

)(∫
D

(
|g|2 + |h|2

)n) k
n
(∫

D

(
|2Re(gh)|

)n
dA(z)

)n−k
n

.

На овом месту применићемо на сваком другом чиниоцу у сабирку неједнакост∫
D
|Ref(z)|pdA(z) ≤ cosp π

2p

∫
D
|f(z)|pdA(z),

коју лако добијамо као последицу (5.12). Тако добијамо:

L ≤
n∑
k=0

(
n

k

)
cosn−k π

2n

(∫
D

(
|g|2 + |h|2

)n) k
n
(∫

D

(
2|gh|

)n
dA(z)

)n−k
n

.

Сада примена неједнакости између аритметичке и геометријске средине, као и

горње леме за позитивне логаритамски субхармонијске функције, даје:

L ≤
n∑
k=0

(
n

k

)
cosn−k π

2n

(∫
T

(
|g|2 + |h|2

)n
2

) 2k
n
(∫

T

(
|g|2 + |h|2

)n
2 dA(z)

) 2(n−k)
n

≤
n∑
k=0

(
n

k

)
cosn−k π

2n

(∫
T

(
|g|2 + |h|2

)n)2

Коначно, примена Теореме 2 повлачи:
n∑
k=0

(
n

k

)
cosn−k π

2n

(∫
T

(
|g|2 + |h|2

)n)2
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≤
n∑
k=0

(
n

k

)
cosn−k π

2n

1(
1− cos π

n

)n(∫
T
|g + h|n

)2

=
(
1 + cos π

2n

)n 1(
1− cos π

n

)n(∫
T
|g + h|n

)2

=
1

2 sin2 π
4n

(∫
T
|g + h|n

)2

,

што смо и желели.

Иако се овде добијају конкретне оцене само за hn(D), где је n природан

број већи од 2, напоменимо и да сличне, мада слабије процене постоје и за

све hp(D), за p > 1, и дело су истог аутора и Ромеа Мештровића ([29]). За

p = 1 аналогна неједнакост не постоји. За разлику од хармонијских, код

холоморфних функција овакав резултат важи за све p ≥ 1 и тада је:

‖f‖A2p(D) ≤ ‖f‖Hp(D).
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респективно. Током студија је освајао награде на међународним такмичењима
студената из математике. На Математичком факултету је држао вежбе из
предмета Анализа 1 и Анализа 2, као и из Геометријске теорије функција и
Одабраних поглавља реалне анализе. Затим, држао је вежбе из Математика
1,2,3 и 4 на Физичком факултету.

До сада има објављене следеће научне радове:

• P. Melentijević, Invariant gradient in refinements of Schwarz lemma and
Harnack inequalities, Ann. Acad. Sci. Fenn. Math. 48 (2018), 391-399.
M21, IF: 0.941

• Danko Jocić, Djordje Krtinić, Milan Lazarević, Petar Melentijević, Stefan
Milošević, Refinements of inequalities related to Landau-Gruss inequalities
for elementary operators acting on ideals associated to p-modified unitarily
invariant norms, Complex Analysis and Operator Theory, (2018), vol.12 br.1,
str.195-205 Print ISSN: 1661-8254, Online ISSN: 1661-8262, M22, доступно
на https://link.springer.com/article/10.1007/s11785-016-0622-8. IF: 0.799

Први рад се односи на садржај дисертације. Рад који је прихваћен за
штампу и односи се на докторску дисертацију је:

• P. Melentijević, Norm of the Bergman projection onto the Bloch space with
M -invariant gradient norm, Ann. Acad. Sci. Fenn. Math. M21, IF: 0,941

Следећи радови се такође односе на докторску дисертацију и тренутно су
на рецензији:

• P. Melentijević, Sharp gradient estimates for L2− weighted Bergman and
Hardy spaces in Siegel-upper half space

• P. Melentijević, On the Bloch-type seminorms of the weighted Berezin trans-
form

• P. Melentijević, Cauchy and Bergman projection, sharp gradient estimates
and certain operator norm equalities
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