Наставно-научном већу
Математичког факултета
Универзитета у Београду

Извештај о докторској дисертацији „Процене градијената функција и норми оператора у теорији хармонијских функција“ кандидата Петра Мелентијевића

На седници Наставно научног већа одржаној 21. марта 2018. године одређени смо за чланове комисије за писање извештаја о докторској дисертацији под насловом Процене градијената функција и норми оператора у теорији хармонијских функција кандидата Петра Мелентијевића. Након што је кандидат предао рукопис, комисија је исти прегледала, те подноси наставно научног већу следећи извештај.

1. Биографија кандидата

Кандидат Петар Мелентијевић је рођен 9. 5. 1989. године у Ужицу. Основну и средњу школу је завршио у Бајиној Башти, учествовао је на свим средњошколским такмичењима из математика на савезном, односно државном нивоу. Основне и мастер студије је завршио на Математичком факултету, смер Теоријска математика и примене, са просечним оценама 9.33 и 10 респективно. Током студија је освајао награде на међународним такмичењима студената из математике. На Математичком факултету је држао вежбе из предмета Анализа 1 и Анализа 2 као и из Геометријске теорије функција и Одабраних поглавља реалне анализе. Затим, држао је вежбе из предмета Математика 1, 2, 3 и 4 на Физичком факултету.

До сада има објављене следеће научне радове:

- P. Melentijevic, Invariant gradient in refinements of Schwarz lemma and Harnack inequalities, Ann. Acad. Sci. Fenn. Math. 48 (2018), 391-399. M21, IF 0.941
- Danko Jocić¹, Djordje Krtinić¹, Milan Lazarević¹, Petar Melentijevic¹, Stefan Miloshević¹, Refinements of inequalities related to Landau-Grüss inequalities for elementary operators acting on ideals associated to p-modified unitarily invariant norms, COMPLEX ANALYSIS AND OPERATOR THEORY, (2018), vol. 12 br. 1, str. 195-205 Print ISSN: 1661-8254, Online ISSN: 1661-8262, M22, dostupno na <https://link.springer.com/article/10.1007/s11785-016-0622-8>. IF 0.799

Први рад се односи на садржај дисертације. Сви следећи радови се односе на тему дисертације, први је прихваћен за штампу а остали су на рецензији.

- P. Melentijevic, Norm of the Bergman projection onto the Bloch space with \mathcal{M} -invariant gradient norm, Ann. Acad. Sci. Fenn. Math. M21

- P. Melentijevic, Sharp gradient estimates for L^2 - weighted Bergman and Hardy spaces in Siegel-upper half space,
- P. Melentijevic, On the Bloch-type seminorms of the weighted Berezin transform,
- P. Melentijevic, Cauchy and Bergman projections, sharp gradient estimates and certain operator norm equalities

2. Предмет докторске дисертације

Основни предмет ове докторске дисертације су процене градијената хармонијских и аналитичких функција облика Tf , где је T неки од класичних оператора који се јављају у хармонијској анализи, на пример Бергманова пројекција, а f припада неком функционалном простору. У раду су разматране процене у тачки, као и глобалне процене - рецимо процене Блохове норме. Нагласак је на добијању најбољих константи у свим разматраним случајевима. Разматран је и проблем контрактивности позитивних хармонијских функција у односу на хиперболичку метрику, у дисертацији је показано да та својства битно зависе од области дефинисаности таквих функција. У дисертацији су разматрани фундаментални оператори: Рисова пројекција, Бергманова пројекција и Березинова трансформација. Процене градијента су вршена у различитим ситуацијама: обичан градијент, комплексан градијент (аналитички и коаналитички) и инваријантан градијент. Затим, разматране су процене у тачки као и процене у норми, најчешће у норми типа Блоха.

3. Садржај дисертације

Дисертација садржи 118 страна, садржај, списак од 85 референце и главни део који је подељен у 5 глава.

Прва глава садржи преглед појмова и резултата који су неопходни за даљи рад.

Друга глава је посвећена Шварцовой леми. Приказан је низ резултата, како у равни тако и у вишедимензионом случају, посебно резултати Калаја о проценама градијената ограничених аналитичких функција у јединичној лопти. Аутор је побољшао те резултате доказавши процене инваријантног градијента, одакле непосредно следе раније познате процене за обичан градијент. Поред тога, друга глава садржи ауторов резултат о контрактивности ограничене аналитичке функција на јединичној лопти у односу на Бергманове метрику. Дата је и тачна процена градијента ограничене плурихармонијске функције на јединичној лопти. Ова глава се завршава разматрањем позитивних хармонијских функција, наиме питањем контрактивности таквих функција у односу на хиперболичку метрику. Аутор је дао нов доказ резултата Марковића по којем то својство контрактивности важи у случају горње полуравни а потом је показао да се оно не преноси на димензије веће од два.

У трећој глави се разматра Березинова трансформација. Добијена је тачна процена Блохове норме (у аналитичкој као и антианалитичкој форми) Березинове трансформације функције из L^∞ , при томе се разматра Березинова трансформација B_α са параметром (што укључује класичан случај $\alpha = 0$).

У четвртој глави се изучава Бергманова пројекција на јединичној лопти у \mathbb{C}^n . У овој тези су први пут дате процене у тачки комплексног градијента Бергманове пројекције функције из $L^p(\mathbb{B}^n)$. Штавише, процене су најбоље могуће и добијене су за фамилију P_α Бергманових пројекција (такозване тежинске Бергманове пројекције). У овој глави је аутор изложио своје аналогне резултате за Коахијеву пројекцију. Посебно је технички

захтеван резултат који даје тачне процене у случају Бергманове пројекције али са проценама инваријантног градијента, чиме се ова глава завршава.

У петој глави се излаже заједнички резултат аутора тезе са М. Марковићем који решава хипотезу Hollenbeck - Verbitsky (у случају $0 < s \leq 2$) о процени L^p норме $(|Pf|^s + |Qf|^s)^{1/s}$ преко $\|f\|_p$, где P означава Рисову пројекцију а $Q = I - P$.

4. Закључак и предлог

Предмет докторске дисертације Петра Мелентијевића је актуелна област која има дугу исорију, први резултати су се појавили у оквиру комплексне анализе још у деветнаестом веку. Резултати приказани у дисертацији су оригинални и нетривијални. Свако налажење тачне норме неког од класичних оператора који се јављају у хармонијској анализи и теорији хармонијских и аналитичких функција је запажен резултат, а у овој дисертацији се налази мноштво таквих резултата.

Стога предлажемо Наставно научно већу Математичког факултета да усвоји извештај комисије о докторској дисертацији кандидата Петра Мелентијевића и одреди комисију за усмену одбрану.

У Београду, 12. октобра, 2018. године,

КОМИСИЈА:

др Милош Арсеновић, (ментор) редовни професор

др Данко Јоцић, редовни професор

др Оливера Мухић, редовни професор